
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.          387 Reg. Deliberazioni 
 

OGGETTO: PIANO DELLE PERFORMANCE E PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2018-2020. PRIMA VARIAZIONE. 

 

 

 L’anno     duemiladiciotto     addì    undici      del mese di dicembre  alle ore      17:00      

nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

                                                                                                                    Presenti/Assenti 

SCARAMELLINI Marco Sindaco Presente 

GRILLO DELLA BERTA Lorenzo Vice Sindaco Assente 

DELL’ERBA Barbara Paola Assessore Anziano Presente 

FRATTA Marcella Assessore Assente 

MAZZA Carlo Assessore Assente 

MASSERA Andrea Assessore Presente 

MUNARINI Ivan Assessore Presente 

CANOVI Francesca Assessore Presente 

DIASIO Michele Assessore Presente 

ROSSATTI Lorena Assessore Presente 

  

 

Partecipa il Segretario Comunale Reggente  Livio Tirone. 

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione l’argomento in oggetto. 

Comune di Sondrio 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

 il bilancio di previsione del Comune per il triennio 2018/2020 e relativi allegati, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 79 del 20.12.2017; 

 il documento unico di programmazione e piano degli indicatori per il periodo 2018-2020 

approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 24.07.2017 e il documento unico di 

programmazione e piano degli indicatori per il periodo 2019-2021 approvato con 

deliberazione consiliare n. 50 del 27.09.2018; 

 l’art. 15, commi 4 lettera c) e comma 6 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, che prevedono che un dirigente individuato dal sindaco possa proporre 

il Piano Esecutivo di Gestione da sottoporre alla Giunta, previo assenso del Sindaco; 

 il decreto n. 2/UP/2015 del 08/01/2015 con cui il sindaco ha individuato nel dirigente del 

settore servizi istituzionali il dirigente cui attribuire il compito di elaborazione della 

proposta di piano esecutivo di gestione; 

 l’art. 147 dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000 che attribuisce agli enti locali, 
nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, il compito di individuare 

strumenti e metodologie adeguati a verificare, attraverso il controllo di gestione, 

l’efficacia, l’efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare il 
rapporto tra costi e risultati; 

 l’art. 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000 il quale prevede che la Giunta definisce il 
piano esecutivo di gestione determinando gli obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente 

alle dotazioni necessarie, ai dirigenti responsabili delle strutture; 

 il comma 3-bis dell’art 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000 il quale stabilisce, fra 
l’altro, che il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150, sia unificato organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione; 

 la Delibera di giunta comunale n. 58 del 06/03/2018 che approva il piano della 

Performance comunale ed il PEG 2018-2020; 

 il comma 9, art. 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prevede che le variazioni di 

PEG sono di competenza dell’Organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15 
dicembre di ciascun anno; 

 

Visti gli artt. 13 e 14 del Regolamento di Contabilità del Comune di Sondrio che disciplinano il 

contenuto e la struttura del Piano Esecutivo di Gestione; 

 

Considerato che il regolamento attribuisce all’autonomia dei dirigenti l’articolazione 
organizzativa interna ai settori con conseguente assegnazione di una dotazione di risorse umane 

finanziarie e strumentali correlata al raggiungimento degli obiettivi affidati al dirigente, 

nominato dal sindaco, titolare delle articolazioni; 

 

Vista la proposta di rimodulazione di alcuni obiettivi e di variazione di alcune schede di Peg 

riportate negli allegati 1 e 2 del presente dispositivo, formulata al Sindaco di Sondrio dal 

Dirigente Settore Servizi Istituzionali previo confronto con i dirigenti ed il comandante della 

Polizia Locale, le cui motivazioni sono così riassumibili: 

Parte I: Piano degli Obiettivi Strategici di Gestione: 

settore servizi tecnici: 

 obiettivo 1: rimodulazione della tempistica di alcune azioni; 

 obiettivo 2: rimodulazione della tempistica di alcune azioni; 



settore servizi istituzionali: 

 obiettivo 3: sostituzione obiettivo a seguito di rivalutazione delle priorità da parte 

dell’Amministrazione; 

 

Parte II: Piano degli Obiettivi di miglioramento ed attività ordinarie: 

settore servizi tecnici: 

 obiettivo 07: aggiornamento della tempistica; 

 obiettivo 08: aggiornamento della tempistica; 

 obiettivo 09: aggiornamento della tempistica; 

 obiettivo 13: aggiornamento dell’indicatore a seguito di rivalutazione delle priorità da 
parte dell’Amministrazione; 

 obiettivo 15: aggiornamento dell’indicatore a seguito di rivalutazione delle priorità da 
parte dell’Amministrazione; 

 obiettivo 21: aggiornamento dell’indicatore a seguito delle modifiche legislative 
nazionali per il c.d. “Bando Periferie”; 

 obiettivo 23: aggiornamento della tempistica; 

 obiettivo 24: aggiornamento dell’indicatore a seguito di rivalutazione delle priorità da 
parte dell’Amministrazione; 

 obiettivo 25: aggiornamento dell’indicatore a seguito di rivalutazione delle priorità da 
parte dell’Amministrazione; 

 obiettivo 35: aggiornamento dell’indicatore a seguito delle modifiche legislative 
nazionali per il c.d. “Bando Periferie”; 

 obiettivo 36: aggiornamento dell’indicatore a seguito delle modifiche legislative 
nazionali per il c.d. “Bando Periferie”; 

 obiettivo 38: aggiornamento della tempistica; 

 obiettivo 39: aggiornamento della tempistica; 

 obiettivo 40: aggiornamento dell’indicatore a seguito delle modifiche legislative 
nazionali per il c.d. “Bando Periferie”; 

 obiettivo 41: aggiornamento dell’indicatore a seguito delle modifiche legislative 
nazionali per il c.d. “Bando Periferie”; 

 obiettivo 42: aggiornamento dell’indicatore a seguito delle modifiche legislative 

nazionali per il c.d. “Bando Periferie”; 
 obiettivo 43: aggiornamento dell’indicatore a seguito delle modifiche legislative 

nazionali per il c.d. “Bando Periferie”; 
 obiettivo 46: aggiornamento dell’indicatore a seguito delle modifiche legislative 

nazionali per il c.d. “Bando Periferie”; 
 obiettivo 50: nuovo obiettivo inserito a seguito di richiesta da parte 

dell’Amministrazione; 
 obiettivo 51: nuovo obiettivo inserito a seguito di richiesta da parte 

dell’Amministrazione; 

 obiettivo 52: nuovo obiettivo inserito a seguito di richiesta da parte 

dell’Amministrazione; 
settore servizi alla persona – servizio istruzione: 

 obiettivo 3I: aggiornamento dell’indicatore; 
 obiettivo 4I: aggiornamento dell’indicatore; 
 obiettivo 6I: aggiornamento dell’indicatore; 

settore servizi alla persona – servizio biblioteca: 

 obiettivo 5B: aggiornamento e rimodulazione di un indicatore; 

settore servizi alla persona – servizio amministrativo e eventi: 

 obiettivo 05027E: aggiornamento e rimodulazione di un indicatore; 

 



Verificato che: 

 la proposta di cui sopra è congruente con il bilancio comunale così come da ultimo 

modificato con deliberazione consiliare n. 61/2018; 

 le motivazioni alla base della richiesta rimodulazione non sono imputabili ai Dirigenti 

interessati e/o alla struttura a cui gli obiettivi stessi sono stati a suo tempo assegnati; 

 le proposte di modifica sono coerenti con gli indirizzi politici espressi dalla Giunta; 

 

Ritenuto conseguentemente di accoglierla; 

 

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 
18.08.2000; 

 

Con voti unanimi, espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’aggiornamento di schede per obiettivi strategici del Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2018 di cui all’allegato 1 alla presente deliberazione, confermando per 
le schede e gli obiettivi non modificati quanto già contenuto nella deliberazione di giunta 

comunale n. 58/2018; 

 

2. di approvare le schede obiettivi ordinari del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018 di 
cui all’allegato 2 confermando per le schede e gli obiettivi non modificati quanto già 
contenuto nella deliberazione di giunta comunale n. 58/2018; 

 

3. di assegnare ai dirigenti e al responsabile della PL, per quanto di loro competenza, le risorse 

finanziarie così come aggiornate a seguito delle variazioni di bilancio intercorse. 

 

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza, con ulteriori voti unanimi 

espressi nei modi di legge, dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

 SCARAMELLINI Marco 

firmato digitalmente 

  Livio Tirone 

firmato digitalmente 

 

 


